
 diário oficial Nº 34.753  89 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do Guamá 
Terra Alta e Vigia.
RIO CAETÉ: Augusto Correa, Bonito, Bragança, Cachoeira do Piriá, Capa-
nema, Nova Timboteua, Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, San-
ta Luzia do Pará, Santarém Novo, São João de Pirabas, Tracuateua e Viseu.
TAPAJÓS: Aveiro, Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Rurópolis e Trai-
rão.
TOCANTINS: Abaetetuba, Acará, Baião, Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri, 
Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Moju, Oeiras do Pará e Tailândia.

Protocolo: 722763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 10.10.2021
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Servidor Temporário: FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETTO
Cargo: Assistente Administrativo
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 722694
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 22.10.2021
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Servidor Temporário: RENATA DA COSTA MAIA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 722706

.

.

ERRATA
.

ERRATA
A Secretaria de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições, vem divul-
gar ERRATA do protocolo 713266 da Edição do Diário Oficial do Estado do 
Pará de 06 de outubro de 2021, que passa a ter as seguintes correções:
Protocolo 713266:
Onde se lê:
“ÔNUS DA CESSÃO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) por mês.”
Leia-se:
“ÔNUS DA CESSÃO: R$ 10.000,00 (dez mil reais) por mês.”
Onde se lê:
“VIGÊNCIA: 06 meses”
Leia-se:
“VIGÊNCIA: 12 meses”
As demais informações permanecem como estão.
Belém, 28 de outubro de 2021.
Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 722260

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 580/21 DE 27.10.2021
Servidora: Adema Raquel Almeida Da Silveira
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Assistente Supervisor Museológico
Período de Usufruto: 04.11.2021 a 18.11.2021 - 15 (quinze) dias restantes
Período Aquisitivo: 15.04.2020 a 14.04.2021

Protocolo: 722663
PORTARIA Nº 579 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de DEZEMBRO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
80846101/1 Alberto Henrique Andrade Tavares 04.07.2020 a 03.07.2021 15.12.2021 a 03.01.2022
57191451/1 Alessandra da Conceição Soares Martins  Souza 14.12.2020 a 13.12.2021 28.12.2021 a 26.01.2022
57191801/1 Antonio Marcelo Vieira Silva 17.12.2019 a 16.12,2020 23.12.2021 a 21.01.2022
5749174/4 Carmen Lucia Valério Cal 27.06.2020 a 26.06.2021 06.12.2021 a 04.01.2022

54192701/1 Denilson Sena da Cunha 19.10.20219 a 18.10.2020 01.12.2021 a 30.12.2021

57190129/1 Eden Moraes da Costa 08.10.2020 a 07.10.2021 14.12.2021 a 12.01.2022
57193058/1 Eduardo Viveiros de Castro Etrusco 23.01.2019 a 22.01.2020 01.12.2021 a 30.12.2021
57190130/1 Francimário Arcoverde Gomes 08.10.2019 a 07.10.2020 01.12.2021 a 30.12.2021
57190477/1 Francisco José Fontenele de Castro Junior 11.10.2020 a 10.10.2021 01.12.2021 a 30.12.2021

5951071/1 Igor Lopes Neri 26.09.2020 a 25.09.2021 27.12.2021 a 05.01.2022
05.09.2022 a 24.09.2022

5937149/3 Igor Henrique Tavares de Freitas 09.11.2020 a 08.11.2021 13.12.2021 a 11.01.2022
54187943/2 Lidia Maria Reis de Sousa 12.01.2020 a 11.01.2021 09.12.2021 a 07.01.2022
57191538/1 Marcio Andrei Nahmias da Cruz 17.12.20 a 16.12.2021 20.12.2021 a 18.01.2022
57190414/1 Maria do Socorro Martins dos Santos de Oliveira 08.10.2020 a 07.10.2021 13.12.2021 a 11.01.2022

33103/1 Mario Alberto da Silva Quadros 01.04.2020 a 31.05.2021 20.12.2021 a 18.01.2022
57207070/1 Mario Augusto da Silva Barros 03.11.2020 a 02.11.2021 09.12.2021 a 07.01.2022
57188420/3 Nilson Correa Damasceno 28.07.2020 a 27.07.2021 07.12.2021 a 05.01.2022
57190441/1 Paulo Andre Pinheiro dos Reis 22.10.2020 a 21.10.2021 06.12.2021 a 04.01.2022

32581/1 Regina Olívia Tores da Silva 01.10.2020 a 30.09.2021 06.12.2021 a 04.01.2022
5117062/1 Rita do Socorro Barbosa da Silva 20.12.2020 a 19.12.2021 27.12.2021 a 25.01.2022
32077/1 Sandra Lucia Amaral Carvalho 01.12.2020 a 30.11.2021 06.12.2021 a 04.01.2022

5942904/1 Valéria Nazaré do Socorro Rocha Fonseca 06.07.2020 a 05.07.2021 01.12.2021 a 30.12.2021

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº579 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de outubro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 722595

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01392
PROCESSO Nº 2021/1150850
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 20/10/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento n° 05/2021.SECULT, para atender à programação do 
evento 2ª festival de pássaros junino “ópera cabocla” 2021, no dia 29 de 
outubro de 2021, no Teatro Estação Gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
271040 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1
CONTRATADO: WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES – CPF Nº 
257.099.332-87
ENDEREÇO: AV. MARQUES DE HERVAL, 659, VILA SANTOS, 57 – PEDREI-
RA, CEP: 66.085-311, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 722468
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01390
PROCESSO Nº 2021/1151137
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 20/10/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento n° 05/2021.SECULT, para atender à programação do 
evento 2ª festival de pássaros junino “ópera cabocla” 2021, no dia 29 de 
outubro de 2021, no Teatro Estação Gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
271040 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1
CONTRATADO: AGENOR DA SILVA GOMES- CPF Nº 379.944.172-72
ENDEREÇO: RUA O DE ALMEIDA, 159, APT 01, CAMPINA, CEP:66.017-050, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 722449
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01381
PROCESSO Nº 2021/1152542
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 19/10/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento n° 05/2021.SECULT, para atender à programação do 
evento 2ª festival de pássaros junino “ópera cabocla” 2021, no dia 30 de 
outubro de 2021, no Teatro Estação Gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-


